
64

13

16/02/2026                       1

LEGISLATURA N. XII

Oggetto:  “GIORNO DEL RICORDO” 2026

Il 16 febbraio 2026 si è riunito presso la sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Gianluca Pasqui - Presidente X

 Giacomo Rossi - Vicepresidente X

 Enrico Piergallini - Vicepresidente X

 Marco Ausili - Consigliere
segretario

X

 Marta Ruggeri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Gianluca Pasqui  che dichiara
aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza  Antonio
Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N. 64 

SEDUTA N. 13 

DATA   16.02.2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: “GIORNO DEL RICORDO” 2026  

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, 

n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di approvare l’iniziativa da realizzare per la celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2026, così come 

descritta, e per la spesa complessiva quantificata in euro 4.021,25 (IVA inclusa), nella scheda progetto 

che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa complessiva di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nella disponibilità 

esistente sui seguenti capitoli del bilancio finanziario gestionale 2026/2028 del Consiglio – Assemblea 

legislativa, annualità 2026: 

 per euro 250,00 sul capitolo 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999); 

 per euro 250,00 al capitolo 101105/07 (codice SIOPE 1.03.02.02.001); 

 per euro 21,25 sul capitolo 101105/08 (codice SIOPE 1.02.01.01.001); 

 per euro 500,00 al capitolo 101105/14 (codice SIOPE 1.03.02.02.005) – prenotazione n. 

4/2026; 

 per euro 3.000,00 al capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999); 

3. di demandare agli uffici competenti e all’Economo dell’Assemblea legislativa regionale gli adempimenti 

amministrativo-contabili conseguenti alla presente deliberazione, compresa la liquidazione ed il 

pagamento delle relative spese. 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa  

Gianluca Pasqui 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

  

 



 
DELIBERA N. 64 

SEDUTA N. 13 

DATA   16.02.2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  

- Legge 30 marzo 2004, n. 92 (Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle foibe, 

dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un riconoscimento ai 

congiunti degli infoibati); 

- legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 (Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori del 

ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- legge regionale 30 dicembre 2025, n. 26 (Bilancio di previsione 2026-2028); 

- deliberazione amministrativa n. 2 approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta del 23 

dicembre 2025, n. 7 (Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 dell’Assemblea legislativa 

regionale); 

- deliberazione Ufficio di presidenza n. 52/9 del 14 gennaio 2026 (Bilancio finanziario gestionale 

2026/2028 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico di 

accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di competenza e di cassa); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n. 113 assunta nella seduta n. 13 del 16.02.2026. 

 

Motivazione 

L’Assemblea legislativa delle Marche celebra ogni anno il “Giorno del Ricordo” al fine di conservare e 

rinnovare la memoria della tragedia degli Italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell’esodo dalle loro terre 

degli Istriani, Fiumani e Dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine 

orientale, così come previsto dalla legge 30 marzo 2004, n.92 e dalla legge regionale 30 aprile 2012, n. 

8.  

Per l’anno in corso, la Conferenza dei presidenti dei gruppi ha deciso di riunirsi in seduta assembleare 

aperta il giorno martedì 24 febbraio 2026 al fine di celebrare il “Giorno del Ricordo”. 

L’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 113 assunta nella seduta n. 13 del 16 febbraio 

2026, ha deciso di approvare la scheda progetto intitolata “Seduta aperta del Consiglio regionale delle 

Marche per il Giorno del Ricordo 2026”, predisposta dal Capo del Gabinetto del Presidente ed acquisita 

agli atti con ID n. 1020893 del 13.02.2026, demandando agli uffici competenti l’immediata redazione 

della relativa deliberazione, ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale n. 14/2003, nonché 

l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti.  

Dalla succitata scheda progetto si evince che nel corso della seduta aperta, che si terrà il giorno 24 

febbraio 2026 presso l’Aula consiliare dalle ore 10,00, sono previsti, oltre ai saluti e alle conclusioni 

istituzionali, gli interventi delle Associazioni rappresentative delle comunità degli esuli e le testimonianze 

di qualificati ospiti nazionali (Lucia Bellaspiga, Presidente dell’Associazione Italiana di Pola in Esilio e il 

Senatore Roberto Menia). 

Nel corso della seduta interverranno, altresì, le rappresentanze di studenti delle classi selezionate 

dall’Ufficio Scolastico Regionale ed è previsto il contributo musicale del Maestro clarinettista Vincenzo 

Correnti. 

Per la realizzazione dell’iniziativa saranno utilizzati spazi e dotazioni tecniche del Consiglio regionale. 

Per quanto riguarda gli aspetti economici, il Consiglio regionale dovrà provvedere: 

 alle spese necessarie per l’ospitalità dei testimoni (acquisto biglietto ferroviario Milano-Ancona e 

pernottamenti) e ai servizi logistici connessi; 

 al rimborso delle spese documentate sostenute dagli ospiti per la partecipazione all’iniziativa (mezzi 

pubblici/taxi per trasferimento stazione-albergo, tassa di soggiorno e massimo n. 2 pasti nel limite di 



 
DELIBERA N. 64 

SEDUTA N. 13 

DATA   16.02.2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

euro 30,55/cad. per ciascun ospite);  

 al rimborso delle spese sostenute dagli istituti scolastici per la partecipazione degli studenti ed 

insegnanti accompagnatori; 

 al compenso previsto per il Maestro clarinettista Vincenzo Correnti, pari ad euro 250,00 ed al 

pagamento dell’IRAP sul compenso medesimo; 

 al pagamento degli importi spettanti alla SIAE, qualora dovuti; 

per una spesa complessiva quantificata in euro 4.021,25 (IVA inclusa). 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, ed in attuazione di quanto dallo 

stesso deciso, si deve approvare l’iniziativa da realizzare per la celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2026, 

così come descritta, e per la spesa complessiva quantificata in euro 4.021,25 (IVA inclusa), nella scheda 

progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

In merito alle spese necessarie per l’ospitalità dei due testimoni (Lucia Bellaspiga e Roberto Menia), 

dovendo provvedere con urgenza all’acquisto online del biglietto ferroviario e al pagamento della 

prenotazione di n. 2 camere ad uso singola presso l’hotel The City Ancona, occorre demandare all’Economo 

dell’Assemblea legislativa regionale il pagamento delle suddette spese utilizzando il fondo di anticipazione 

assegnato allo stesso per l’anno 2026. 

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura nella disponibilità esistente sui seguenti 

capitoli del bilancio finanziario gestionale 2026/2028 del Consiglio – Assemblea legislativa, annualità 

2026: 

 per euro 250,00 sul capitolo 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999); 

 per euro 250,00 al capitolo 101105/07 (codice SIOPE 1.03.02.02.001); 

 per euro 21,25 sul capitolo 101105/08 (codice SIOPE 1.02.01.01.001); 

 per euro 500,00 al capitolo 101105/14 (codice SIOPE 1.03.02.02.005) – prenotazione n. 4/2026; 

 per euro 3.000,00 al capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999). 

Si deve infine demandare agli uffici competenti e all’Economo dell’Assemblea legislativa regionale gli 

adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente deliberazione, compresa la liquidazione 

ed il pagamento delle relative spese. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 Il responsabile del procedimento 

                                                                                                   Katia Cardinali 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente, alla data del 16.02.2026, sui seguenti capitoli del bilancio finanziario gestionale 

2026/2028 del Consiglio regionale, annualità 2026: 



 
DELIBERA N. 64 

SEDUTA N. 13 

DATA   16.02.2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 capitolo 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999): euro 250,00; 

 capitolo 101105/07 (codice SIOPE 1.03.02.02.001): euro 250,00; 

 capitolo 101105/08 (codice SIOPE 1.02.01.01.001): euro 21,25; 

 capitolo 101105/14 (codice SIOPE 1.03.02.02.005): euro 500,00 – prenotazione n. 4/2026; 

 capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999): euro 3.000,00. 

.  

Il Responsabile della Posizione Elevata Qualificazione 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 

Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

       Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 

  



 
DELIBERA N. 64 

SEDUTA N. 13 

DATA   16.02.2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 

SCHEDA PROGETTO 

SEDUTA APERTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLE MARCHE  

per il GIORNO DEL RICORDO 2026 

 
 

FONDAMENTO NORMATIVO 
Legge 30 marzo 2004, n. 92, che istituisce il “Giorno del Ricordo” al fine di conservare e rinnovare la 

memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell’esodo dalle loro terre degli istriani, 

fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale; 

Legge Regionale 20 aprile 2012 n. 8 (attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori del ricordo 

del martirio e dell’esodo Istriano Giuliano-Dalmata) 

 

FINALITA' E SCOPO 
La seduta aperta del Consiglio regionale in occasione del Giorno del Ricordo intende rappresentare un 

momento solenne e condiviso di riflessione istituzionale e civile. 

L’iniziativa ha l’obiettivo di commemorare le vittime delle foibe e l’esodo giuliano-dalmata, promuovendo al 

contempo una più approfondita conoscenza storica delle vicende del confine orientale italiano. 

Particolare attenzione è rivolta al coinvolgimento delle istituzioni scolastiche regionali, attraverso la 

valorizzazione degli elaborati prodotti dagli studenti, quale strumento concreto di educazione alla memoria 

e alla cittadinanza attiva. 

L’evento mira inoltre a rafforzare la collaborazione tra istituzioni, mondo associativo degli esuli e sistema 

scolastico regionale, favorendo un dialogo intergenerazionale fondato sulla consapevolezza storica e sul 

rispetto dei valori democratici. 

 

DESTINATARI DELL'INIZIATIVA 

L’iniziativa è rivolta agli studenti delle scuole marchigiane indicate dall’Ufficio Scolastico Regionale, ai 

dirigenti scolastici e ai docenti, alle associazioni degli esuli istriani, fiumani e dalmati, alle rappresentanze 

istituzionali regionali e locali, nonché alla cittadinanza interessata. 

 

DATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO  
La seduta aperta del Consiglio regionale si terrà martedì 24 febbraio 2026 alle ore 10.00, presso l’Aula 

consiliare del Palazzo delle Marche in Ancona. 

 

DESCRIZIONE DELL'INIZIATIVA 
Il Consiglio regionale delle Marche si riunisce in seduta aperta per celebrare il Giorno del Ricordo, secondo 

un programma che prevede una prima parte dedicata ai saluti istituzionali, cui seguiranno gli interventi 

delle associazioni rappresentative delle comunità degli esuli e le testimonianze di qualificati ospiti nazionali 

(Lucia Bellaspiga, Presidente dell’Associazione Italiana di Pola in Esilio e il Senatore Roberto Menia). 

Porteranno i saluti istituzionali il Presidente del Consiglio regionale Gianluca Pasqui, il Direttore dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per le Marche, i rappresentanti dell’Associazione Nazionale Venezia Giulia e Dalmazia 

e dell’Unione degli Istriani, seguiranno le relazioni della Presidente dell’Associazione Italiana di Pola in 

Esilio, Lucia Bellaspiga, e del Senatore Roberto Menia, promotore della legge istitutiva del Giorno del 

Ricordo. 

A seguire interverranno rappresentanze di studenti delle classi selezionate dall’Ufficio Scolastico 

Regionale.  

Le conclusioni saranno affidate al Presidente della Regione Francesco Acquaroli. 

Allegato A 

 

 

 

 



 
DELIBERA N. 64 

SEDUTA N. 13 

DATA   16.02.2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

L’evento prevede il contributo musicale del Maestro clarinettista Vincenzo Correnti. 

Per la realizzazione dell’iniziativa saranno utilizzati spazi e dotazioni tecniche del Consiglio regionale. 

Sotto il profilo organizzativo saranno necessari, il supporto del Cerimoniale per l’accoglienza delle autorità 

e il coordinamento con l’Ufficio Stampa per la comunicazione istituzionale. 

Per quanto riguarda gli aspetti economici, il Consiglio regionale dovrà provvedere: 

- alle spese necessarie per l’ospitalità dei testimoni (acquisto biglietto ferroviario Milano-Ancona e 

pernottamenti) e ai servizi logistici connessi; 

- al rimborso delle spese documentate sostenute dagli ospiti per la partecipazione all’iniziativa 

(taxi/mezzi pubblici per trasferimento stazione-albergo, tassa di soggiorno e massimo n. 2 pasti nel 

limite di euro 30,55/cad. per ciascun ospite);  

- al rimborso delle spese sostenute dagli istituti scolastici per la partecipazione degli studenti ed 

insegnanti accompagnatori; 

- al compenso previsto per il Maestro clarinettista Vincenzo Correnti, pari ad euro 250,00 ed al 

pagamento dell’IRAP sul compenso medesimo; 

- al pagamento degli importi spettanti alla SIAE, qualora dovuti.  

 

 

BUDGET MASSIMO PREVISTO: € 4.021,25 
 

Rimborsi spese agli istituti scolastici  € 2.500,00 

SIAE € 500,00 

Spese connesse all’ospitalità dei testimoni (biglietto ferroviario Milano-Ancona 

e pernottamenti) 
€ 500,00 

Rimborsi spese (taxi/mezzi pubblici, pasti, tassa di soggiorno) ai testimoni € 250,00 

Compenso lordo Maestro clarinettista Vincenzo Correnti € 250,00 

IRAP sul compenso (8,5%) € 21,25 

 


